

[N. 440](#) - 2011 Reg.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 440

Data: 10-06-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

**OGGETTO: OGGETTO: "PP5 UNIVERSITÀ URBANA INFRASTRUTTURE E
PARCHEGGI". CODICE CUP: D41I05000040006.
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO E SVINCOLO
CAUZIONE DEFINITIVA.**

Istruttore: LOREDANA MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO RIPAMONTI

Direttore: PAOLO RIPAMONTI

IL DIRETTORE DI SETTORE

Visto che l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell'efficienza e dei risultati della gestione;

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14.03.2011 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2011;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 29.04.2011 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2011;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 in data 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all'Arch. Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la disposizione datoriale n. 2 del 31.01.2011 ID Documento n. 5328443 con la quale il Dott. Paolo Ripamonti è stato nominato Direttore di Servizio/Alta Professionalità e delegato a svolgere le funzioni amministrative durante l'assenza del Direttore di Settore Arch. Antonello Longoni;

Premesso, sulla base degli atti d'ufficio, che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 298/OP del 17.11.2003, esecutiva, è stato disposto l'affidamento dell'incarico al Settore Programmazione e Controllo Opere Pubbliche – Sezione strade e arredo urbano, per la redazione del progetto preliminare riguardante: “PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi – Lotto 1”, e si è dato atto di procedere con le successive fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto mediante un incarico professionale esterno, in base di disposti dell'art. 17, comma 11, della Legge n. 109/1994 e s.m.i., e degli artt. 62, 63 e 64 del D.P.R. n. 554/1999;
- con Determinazione Dirigenziale n. 275/OP del 29.12.2004, esecutiva, è stato affidato l'incarico afferente alla progettazione definitiva, esecutiva, le attività tecnico-amministrative ad essa connesse, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed altre prestazioni accessorie, relativo all'intervento denominato: “PP5 Università Urbana: infrastrutture e parcheggi – 1°Lotto” al costituendo R.T.P. composto dalla Società ICIS S.r.l. di Torino, in persona del legale rappresentante p.t. Ing. Luciano Luciani, in raggruppamento con Progress S.r.l., Teknema Progetti s.r.l., Tecnicaer Engineering S.r.l., Dott. Geol. Antonio Accotto e Arch. Mara Luciani, per un importo di € 66.872,04.=, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, per un totale di € 81.851,37.=, con imputazione al Cap. 22915 del Bilancio 2006, imp. n. 04/1903, e che la formalizzazione dell'incarico è avvenuta mediante la stipulazione del contratto in forma pubblica – amministrativa - rep. n. 31408 in data 10.03.2005;
- con Determinazione Dirigenziale n. 237/OP del 25.10.2005, esecutiva, si è proceduto alla rimodulazione dell'incarico ed approvato un disciplinare d'incarico integrativo, dando atto che il corrispettivo d'incarico già precedentemente fissato in complessivi € 66.872,04.= oltre I.V.A. 20% e CNPAIA 2%, per una somma di € 81.851,37.=, è già impegnato al Cap. 22915 del Bilancio 2006, imp. n. 04/1903, relativo a: “PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi” finanziato con avanzo, e che a seguito della rimodulazione risulta così ripartito:
 - Corrispettivo per prestazioni normali: € 50.325,20.=, oltre I.V.A. 20% e CNPAIA 2% per un totale di € 61.598,04.=;
 - Rimborso Spese: € 2.224,53.=, oltre I.V.A. 20% e CNPAIA 2% per un totale di € 2.722,82.=;

- Corrispettivo per prestazioni accessorie: € 3.573,85.=, oltre I.V.A. 20% e CNPAIA 2% per un totale di € 4.374,39.=;
- Rilievi planimetrici aggiuntivi: a forfait € 10.748,46.=, oltre I.V.A. 20% e CNPAIA 2% per un totale di € 13.156,12.=;
- con Determinazione Dirigenziale n. 80/LP del 03.04.2006, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, avente ad oggetto: “PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi”, presentato in data 10.02.2006 dall’ICIS S.r.l. – Società di Ingegneria di Torino, in raggruppamento con Progress S.r.l., Teknema progetti S.r.l., Tecnicaer Engineering S.r.l., Dott. Geol. Antonio Accotto e Arch. Mara Luciani, formalmente incaricati e visionato preventivamente all’adozione del sopra citato provvedimento dall’Amministrazione Comunale nella persona del Vice Sindaco facente funzione di Sindaco, Daniele Nava, che prevede un costo complessivo di €. **2.762.485,00.**=; che trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2006 RR.PP. 2004, al Capitolo 22915 avente ad oggetto: “PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi”, come di seguito specificato:
 - € 1.207.485,00.= Imp. n. 04/2656, finanziato con contributo regionale;
 - € 148.583,67.= Imp. n. 04/1903, finanziato con avanzo d’amministrazione;
 - € 1.136.416,33.= Imp. n. 04/2722, finanziato con avanzo d’amministrazione;
 - € 249.637,08.= Imp. n. 04/2759, finanziato con monetizzazioni;
 - € 20.362,92.= Imp. n. 04/2760, finanziato con oneri di urbanizzazione;
- con nota del Direttore del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici – Viabilità, ID: Documento n. 1292705 del 21.04.2006, sono stati affidati all’Arch. Alessandro Crippa del Servizio Progettazione, Esecuzione e Collaudo l’incarico di Direttore dei Lavori e al Geom. Andrea Lozza del Servizio Progettazione Esecuzione e Collaudo l’incarico di Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera in oggetto,
- con Determinazione Dirigenziale n. 171/LP del 22.09.2006, esecutiva, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’Impresa VITALI S.p.A. con Sede Legale in Via Plinio 30 – 20129 Milano, P. Iva 01948410160 in atti TE.MA. S.r.l. corrente in Via G.P. Sardi, area “Business Park” – 43010 Alberi di Vigatto (Parma), Codice Fiscale. 01789610365 e P. Iva 02114230341, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 1.661.511,63.= (importo al netto del ribasso d’asta offerto del 19,19%), oltre a € 151.564,19.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di € 1.813.075,82.= oltre I.V.A. al 10% e al 20%, per un totale di € 1.999.121,00.=;
- con nota del Direttore del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici-Viabilità, Prot. n. 47152 del 10.12.2006, è stato affidato all’Ing. Giuseppe La Greca del Settore Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici-Viabilità - Servizio Programmazione, Gestione e Controllo Lavori Pubblici, l’incarico per la predisposizione del collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera relativo ai lavori in oggetto;
- con la Ditta VITALI S.p.A. è stato stipulato il contratto in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario Generale, Rep. n. 31493 del 24.01.2007 (depositato agli atti dello scrivente Settore);
- con Determinazione Dirigenziale n. 14/LP del 31.01.2008, esecutiva, si è preso atto della perizia di variante n. 1 relativa ai lavori di “PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi”, redatta in data in data 28.01.2008 dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Codazzi di Colico (LC), è approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Antonello Longoni, con apposita relazione ID Documento n. 2688730 del 30.01.2008, comportante un aumento contrattuale di €. 88.125,18.= pari al 4,861%, con un differimento del termine previsto per l’ultimazione dei lavori aumentato di giorni 110 (centodieci) naturali e consecutivi;

Rilevato che, in base alla normativa vigente, il certificato di collaudo tecnico-amministrativo (depositato agli atti dello scrivente Settore) è stato redatto dal Collaudatore Ing. Giuseppe La Greca del Settore Lavori Pubblici del Comune di Lecco in data 10.11.2010, sottoscritto con riserva dalla Ditta VITALI S.p.A. con Sede legale in Milano in atti TEMA S.r.l. di Aberi di Vigatto (Parma) in data 09.12.2010 e dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Antonello Longoni, nel quale si dà atto che:

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante,

salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali, salva l'applicazione di penali e deduzioni alla contabilità come indicato del certificato di collaudo;

- l'Impresa ha firmato la contabilità finale con riserva;
- l'importo finale dei lavori risultante dal Conto Finale (depositato agli atti dello scrivente Settore) è stato determinato dal Direttore dei Lavori in € 1.818.040,45.=, Iva 10% esclusa e € 57.816,67.=, Iva 20% esclusa;
- dagli importi finali dei lavori sopra indicati, il Collaudatore ha proposto la deduzione delle seguenti somme:
 - o per esecuzioni d'ufficio € 1.311,20. =
 - o per difetti non pregiudizievoli e carenza documentale € 20.147,05. =
 - o per revisione tecnico-contabile € 55.964,51. =

rideterminando l'importo finale dei lavori in € **1.740.617,69.=**, Iva 10% esclusa e € **57.816,67.=**, Iva 20% esclusa;

- l'Impresa ha riscosso n. 7 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per un importo di € **1.553.523,36.=** Iva 10% esclusa e € **31.663,59.=** Iva 20% esclusa;
- a seguito di sottoscrizione del certificato di collaudo con riserve, il Responsabile Unico del Procedimento ha avviato la procedura di accordo bonario, formulando la relativa proposta che non è stata accettata dall'appaltatore;
- le penali da dedurre sono pari a € **49.758,40.=**;
- il residuo credito è pari ad € **187.429,06.=**; (Iva 10% e 20% incluse)
- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a garanzia del contratto;

Dato atto che in data 03.06.2009 il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il certificato liberatorio per gli adempimenti contributivi ed assicurativi - previa verifica presso gli enti previdenziali competenti - dal quale risulta che la posizione assicurativa, contributiva e previdenziale della Ditta VITALI S.p.A. con Sede Legale in Milano in ati TEMA S.r.l. di Alberi di Vigatto (Parma) è regolare per quanto riguarda gli obblighi contributivi;

In ottemperanza a quanto disposto con la circolare del Segretario Generale del 04.11.2010 sono stati richiesti nuovi DURC per le Imprese VITALI S.p.A. di Milano, TEMA S.r.l. di Alberi di Vigatto (Parma) e FUTURA S.r.l. di Milano (nel frattempo fallita) in data 18.03.2011;

Considerato che:

- la Cassa Edile delle Province di Como e Lecco e l'INAIL di Parma hanno fatto pervenire il DURC (depositato agli atti dello scrivente Settore) da cui si rileva la regolarità nei confronti dell'INPS, dell'INAIL e della Cassa Edile delle Ditte VITALI S.p.A. di Milano e TEMA S.r.l. di Alberi di Vigatto (Parma);
- la Cassa Edile delle Province di Como e Lecco ha fatto pervenire il DURC (depositato agli atti dello scrivente Settore) dell'Impresa Futura S.r.l. di Milano dal quale si rileva la non regolarità contributiva;
- la richiesta di quantificazione degli insoluti relativi all'impresa Futura s.r.l., con relativa richiesta di pagamento, formulata dallo scrivente Settore al curatore del Fallimento, agli enti INPS e INAIL e Cassa Edile non ha ricevuto alcun riscontro nei termine di 15 giorni assegnato a pena di decadenza dallo scrivente Settore;
- l'Impresa FUTURA S.r.l. di Milano non può pertanto ritenersi in regola con gli adempimenti contributivi, assicurativi, previdenziali e assistenziali, con specifico riferimento ai lavori in oggetto;

- tuttavia, poiché la Cassa Edile ha dichiarato che i contributi relativi ai lavori in oggetto sono stati pagati da Vitali s.p.a., mentre INPS e INAIL non hanno confermato gli importi degli insoluti né richiesto il pagamento nelle forme di legge, la stazione appaltante non è in grado di procedere alla relativa liquidazione a INPS e INAIL e pertanto non deve essere effettuata alcuna detrazione dalla rata di saldo dell'appaltatore;

Atteso che la Ditta VITALI S.p.A. di Milano (Impresa mandataria) in ati TE.MA S.r.l. di Alberi di Vigatto (Impresa mandante), ha prestato garanzia fidejussoria n. 40059691000054 in data 10.11.2010 di € 187.429,06.= a garanzia della rata di saldo, rilasciata dalla TUA Assicurazioni S.p.A. – Agenzia 0596 Cantù;

Ritenuto opportuno approvare un quadro economico di chiusura lavori come segue:

QUADRO ECONOMICO-FINALE			
LAVORI DI :	PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi		
OGGETTO	IMPORTI (IVA 10%)	IMPORTI per opere di manutenzione straordinaria (IVA 20%)	SOMMANO
a) Importo esecuzione delle lavorazione			
a corpo			
in economia			
a misura			
totale			
b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza			
O.S.D. a corpo			
O.S.S.a misura			
totale			
sommano Lavori+O.S.	€ 1.818.040,45	€ 57.816,67	€ 1.875.857,12
A dedurre per esecuzioni d'ufficio	€ 1.311,20		
A dedurre per difetti non pregiudizievoli	€ 20.147,05		
A dedurre per revisione tecnico-contabile	€ 55.964,51		
	€ 1.740.617,69	€ 57.816,67	€ 1.798.434,36
c) SOMME A DISPOSIZIONE :			
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ -	€ -	€ -
c2) rilievo, accertamenti ed indagini	€ -	€ -	€ -
allacciamenti Enel (IVA 20%)	€ 32.270,53		€ 32.270,53
Bollo contratti	€ 43,86		€ 43,86
allacciamenti Acei (IVA 10%)	€ 1.102,89		€ 1.102,89
c4) imprevisti e arrotondamenti		€ -	€ -
c5) acquisizione aree ed immobili		€ -	
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 7 del D.Lgs 163/2006 (2%)	€ -	€ -	€ -
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assist			
	€ 139.738,32	€ -	€ 139.738,32
Validazione	€ -	€ -	€ -
incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 e ass. Dipendenti	€ 17.688,65	€ -	€ 17.688,65
totale c7	€ 157.426,97	€ -	€ 157.426,97

c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per accordi bonari (3%-art. 12 Reg.554/99)		€ -	€ -
c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici	€ -	€ -	€ -
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 4.998,93	€ -	€ 4.998,93
Autorità di Vigilanza	€ 401,00		€ 401,00
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso 2% cnpaia)		€ -	€ -
sommano	€ 196.244,18	€ -	€ 196.244,18

c12) IVA ed eventuali altre imposte :

4,00%		€ -	€ -	€ -
10,00%	€ 1.741.720,58	€ 174.172,06	€ -	€ 1.915.892,64
20,00%	€ 234.824,45	€ 46.964,89		€ 281.789,34
Totale C 12		€ -	€ -	€ -
TOTALI				€ 2.215.815,49
A dedurre per penali				€ 49.758,40
Totale impegnato				€ 2.762.485,00
Economie				€ 596.427,91

Atteso che le somme spettanti agli aventi diritto, di cui all'art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, previste al punto c7) del quadro economico finale:

- trovano copertura finanziaria al Cap. 22915, Imp. n. 04/2759 Dett. 1;
- vengono rideterminate con il presente atto portandole da € 30.355,00.= a complessivi € 17.688,65=, di cui € 10.657,37.= liquidati precedentemente, ed € 7.031,28.= (al lordo di imposte e ritenute previdenziali e assistenziali) da distribuire agli aventi diritto col presente provvedimento, secondo il seguente elenco:

Longoni Antonello	€ 1.040,82.=
La Greca Giuseppe	€ 2.614,86.=
Milani Walter	€ 360,23.=
Rusconi Mauro	€ 176,67.=
Cattaneo Maria Paola	€ 208,94.=
Vassena Katiuscia	€ 313,25.=
Spreafico Dorianò	€ 206,43.=
Bonfanti Giuseppe	€ 50,72.=
Butta Gianpietro	€ 50,72.=

Carabús Carmen Inés € 50,72.=

Crippa Alessandro € 50,72.=

Dell'Oro Carlo	€ 25,37.=
Dell'Oro Sergio	€ 50,72.=
Geraci Esmeralda	€ 98,47.=
Lozza Andrea	€ 399,29.=
Manzini Antonella	€ 50,72.=
Pellegrini Daniela	€ 45,66.=
Rossini Andrea	€ 50,72.=
Suzani Pietro	€ 50,72.=
Butti Daniele	€ 50,72.=
Ripamonti Paolo	€ 119,30.=
Panarello Concetta	€ 119,30.=
Lupparelli Maria Rosa	€ 34,51.=
Colombo Donatella	€ 106,99.=

Giovanetti Daniele	€ 91,77.=
Manenti Loredana	€ 91,77.=
Padronaggio Gabriella	€ 100,95.=
Filice Giacomina	€ 100,95.=
Garlati Mauro	€ 100,95.=
Invitti Osvaldo	€ 32,95.=
Scormito Aurelia	€ 100,95.=
Gnecchi Michela	€ 10,28.=
Medizza Valeria	€ 23,77.=
Falanga Cettina	€ 43,13.=
Gallo Marzia	€ 4,40.=
Frigerio Rosa Maria	€ 2,84.=
Totale	€ 7.031,28.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;

Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999;

Visto il Decreto 19.04.2000 n. 145;

Visto l'art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso nelle premesse;

2. di accettare le risultanze dell'allegato certificato di collaudo tecnico-amministrativo, redatto in data 10.11.2010 dal Collaudatore Ing. Giuseppe La Greca del Servizio programmazione, gestione e controllo lavori pubblici, per i lavori di: "PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi", eseguiti dall'Impresa VITALI S.p.A. con Sede legale in Milano in ati TEMA S.r.l. di Alberi di Vigatto (Parma), dal quale risulta che:

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali, salva l'applicazione di penali e deduzioni alla contabilità come indicato del certificato di collaudo;
- l'Impresa ha firmato la contabilità finale con riserva;
- l'importo finale dei lavori risultante dal Conto Finale è stato determinato dal Direttore dei Lavori in € 1.818.040,45.=, Iva 10% esclusa e € 57.816,67.=, Iva 20% esclusa;
- dagli importi finali dei lavori sopra indicati, il Collaudatore ha proposto la deduzione delle seguenti somme:
 - o per esecuzioni d'ufficio € 1.311,20.=
 - o per difetti non pregiudizievoli e carenza documentale € 20.147,05.=
 - o per revisione tecnico-contabile € 55.964,51.=

rideterminando l'importo finale dei lavori in € **1.740.617,69.=**, Iva 10% esclusa e € **57.816,67.=**, Iva 20% esclusa;

- l'Impresa ha riscosso n. 7 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per un importo di € **1.553.523,36.=** Iva 10% esclusa e € **31.663,59.=** Iva 20% esclusa;
- le penali da dedurre sono pari a € **49.758,40.=**;
- il residuo credito è pari ad € **187.429,06.=**; (Iva 10% e 20% incluse)
- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a

garanzia del contratto;

3. di disporre lo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall'Impresa Vitali S.p.A. di Milano in a.t.i. TE.MA. S.r.l. di Alberi di Vigatto (PR), a garanzia del contratto mediante polizza fidejussoria n. D.40.428.744/05 dell'importo di € 173.964,62.=, rilasciata in data 12.10.2006 dalla SASA Assicurazioni Riassicurazioni S.p.A. - Agenzia 0987 di Sondrio, ferma restando la responsabilità dell'appaltatore ai sensi dell'Art. 1669 del Codice Civile;

4. di disporre il pagamento del residuo credito di € 187.429,06.=, Iva 10% e 20% incluse, all'impresa Vitali S.p.A. di Milano (Impresa mandataria) in ati TE.MA S.r.l. di Alberi di Vigatto (Impresa mandante) a vista del presente provvedimento, dando atto che la stessa ha consegnato la garanzia fidejussoria n. 40059691000054 in data 10.11.2010 di € 187,429,06.= a garanzia della rata di saldo, rilasciata dalla TUA Assicurazioni S.p.A. – Agenzia 0596 Cantù, e che la spesa di € 187.429,06.=, Iva 10% e 20% incluse, risulta già impegnata nel Bilancio 2011 RR.PP. al Cap. 22915 avente ad oggetto: "PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi", Imp. n. 04/2656 Dett. 1, finanziato con contributo regionale;

5. di dare atto che le somme spettanti agli aventi diritto, di cui all'art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, relativamente ai lavori oggetto dell'appalto, previste al punto c7) del quadro economico finale, trovano copertura finanziaria al Cap. 22915 Imp. n. 04/2759 Dett. 1 vengono rideterminate con il presente atto portandole da € 30.355,00.= a complessivi € 17.688,65.=, di cui € 10.657,37.= liquidati precedentemente, ed € 7.031,28.= (al lordo di imposte e ritenute previdenziali e assistenziali) da porre in liquidazione agli aventi diritto col presente provvedimento, secondo il seguente elenco:

Longoni Antonello	€	1.040,82.=
La Greca Giuseppe	€	2.614,86.=
Milani Walter	€	360,23.=
Rusconi Mauro	€	176,67.=
Cattaneo Maria Paola	€	208,94.=
Vassena Katiuscia	€	313,25.=
Spreafico Dorianò	€	206,43.=
Bonfanti Giuseppe	€	50,72.=
Butta Gianpietro	€	50,72.=
Carabús Carmen Inés	€	50,72.=
Crippa Alessandro	€	50,72.=
Dell'Oro Carlo	€	25,37.=
Dell'Oro Sergio	€	50,72.=
Geraci Esmeralda	€	98,47.=
Lozza Andrea	€	399,29.=
Manzini Antonella	€	50,72.=
Pellegrini Daniela	€	45,66.=
Rossini Andrea	€	50,72.=
Suzani Pietro	€	50,72.=
Butti Daniele	€	50,72.=
Ripamonti Paolo	€	119,30.=
Panarello Concetta	€	119,30.=
Lupparelli Maria Rosa	€	34,51.=
Colombo Donatella	€	106,99.=
Giovanetti Daniele	€	91,77.=
Manenti Loredana	€	91,77.=
Padronaggio Gabriella	€	100,95.=
Filice Giacomina	€	100,95.=
Garlati Mauro	€	100,95.=
Invitti Osvaldo	€	32,95.=
Scormito Aurelia	€	100,95.=
Gnecchi Michela	€	10,28.=

Medizza Valeria	€ 23,77.=
Falanga Cettina	€ 43,13.=
Gallo Marzia	€ 4,40.=
Frigerio Rosa Maria	€ 2,84.=
Totale	€ 7.031,28.

6. di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori, come segue:

QUADRO ECONOMICO- finale prova			
LAVORI DI :	PP5 Università Urbana infrastrutture e parcheggi		
OGGETTO	IMPORTI (IVA 10%)	IMPORTI per opere di manutenzione straordinaria (IVA 20%)	SOMMANO
a) Importo esecuzione delle lavorazione			
a corpo			
in economia			
a misura			
totale			
b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza			
O.S.D. a corpo			
O.S.S.a misura			
totale			
sommano Lavori+O.S.	€ 1.818.040,45	€ 57.816,67	€ 1.875.857,12
A dedurre per esecuzioni d'ufficio	€ 1.311,20		
A dedurre per difetti non pregiudizievoli	€ 20.147,05		
A dedurre per revisione tecnico-contabile	€ 55.964,51		
	€ 1.740.617,69	€ 57.816,67	€ 1.798.434,36
c) SOMME A DISPOSIZIONE :			
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ -	€ -	€ -
c2) rilievo, accertamenti ed indagini	€ -	€ -	€ -
allacciamenti Enel (IVA 20%)	€ 32.270,53		€ 32.270,53
Bollo contratti	€ 43,86		€ 43,86
allacciamenti Acei (IVA 10%)	€ 1.102,89		€ 1.102,89
c4) imprevisti e arrotondamenti		€ -	€ -
c5) acquisizione aree ed immobili		€ -	
c6) accantonamento di cui all'art. 133, comma 7 del D.Lgs 163/2006 (2%)	€ -	€ -	€ -
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di supporto, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assist			
	€ 139.738,32	€ -	€ 139.738,32
Validazione	€ -	€ -	€ -
incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 e ass. Dipendenti	€ 17.688,65	€ -	€ 17.688,65
totale c7	€ 157.426,97	€ -	€ 157.426,97
c8) spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per accordi bonari (3%-art. 12 Reg.554/99)		€ -	€ -
c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici	€ -	€ -	€ -
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 4.998,93	€ -	€ 4.998,93
Autorità di Vigilanza	€ 401,00		€ 401,00

c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compreso 2% cnpaia)				
		€	-	€
				-
sommano	€	196.244,18	€	-
			€	196.244,18
c12) IVA ed eventuali altre imposte :				
4,00%		€	-	€
			-	-
10,00%	€	1.741.720,58	€	174.172,06
			€	-
				€
20,00%	€	234.824,45	€	46.964,89
				€
				281.789,34
Totale C 12			€	-
			€	-
TOTALI				€ 2.215.815,49
A dedurre per penali				€ 49.758,40
Totale				
impegnato				€ 2.762.485,00
Economie				€ 596.427,91

7. di dare atto che, sotto il profilo tecnico l'intervento si è concluso con l'economia di € **596.427,91.=**, Iva 10% e 20% comprese, come evidenziato nel Quadro Economico Finale;

8. di dare atto che, sotto il profilo contabile, con il presente provvedimento si autorizza il Servizio Contabilità ad effettuare le opportune regolazioni contabili derivanti dall'applicazione di penali per complessivi € 49.758,40.=, che trovano imputazione nel Bilancio 2011 RR.PP. al Capitolo 22915, Imp. n. 04/2656 Dett. 1, finanziato con contributo regionale, e per quanto riguarda l'entrata utilizzando il Capitolo 1190 avente ad oggetto: "Recupero somme per danni causati a seguito di inadempimenti contrattuali";

9. di dare atto pertanto che l'economia accertata è di € 546.669,51.=, come di seguito specificato:

- per € 64.405,22.=, Imp. n. 04/1903 Fondo, finanziato con avanzo;
 - per € 15.061,55.=, Imp. n. 04/2656 Dett. 1, finanziato con contributo regionale (accertato al capitolo di entrata 1646, Acc.2004/70300.1);
- per € 247.860,48.=, Imp. n. 04/2722 Fondo, finanziato con avanzo;
- per € 96.919,85.=, Imp. n. 04/2722 Dett. 1, finanziato con avanzo;
- per € 69.465,78.=, Imp. n. 04/2759 Fondo, finanziato con monetizzazioni;
- per € 12.666,35.=, Imp. n. 04/2759 Dett. 1, finanziato con monetizzazioni;
- per € 24.000,00.=, Imp. n. 04/2759 Dett. 11, finanziato con monetizzazioni;
- per € 16.290,28.=, Imp. n. 04/2760 Fondo, finanziato con OO.UU.;

10. di trasmettere copia della presente Determinazione all'Impresa VITALI S.p.A. con Sede Legale in Milano in atti TEMA S.r.l. di Alberi di Vigatto (Parma);

11. di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e Contratti, Servizio Contabilità e al Servizio gare e contratti, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 45, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

In T.A. del DIRETTORE DI SETTORE



Allegati:
- DURC

SETTORE: FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO: CONTABILITA'

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 440 del 10-06-2011 .

Lecco lì, 10-06-2011

**IL DIRETTORE DI SETTORE
MICHELE BRIVIO**

Pratica trattata da: FAUSTO NANI

Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA